第２２期 第３２回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

召集月日 平成 29年 1 月 27 日

開催月日 平成 29年 2 月 6日

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午前１０時００分

終了時刻 午前１１時２０分

３. 召集者及び議長

４. 出席委員の番号及び氏名

番号 職 名 氏  名 出欠別 番号 職 名 氏  名 出欠別

1 会 長 小 森  鉄 雄 出 席 8 委 員 佐々木 靖夫 出 席

2 委 員 安 保  広 政 出 席 9 委 員 田 中  文 雄 出 席

3 委 員 成 田 初 出 席 10 委 員 市  川   一 出 席

4 委 員 永塚  誠司 出 席 11 委 員 桂 田  善 昭  出 席

5 委 員 山田 一達孝 欠 席 12 委 員 欠 員

6 委 員 石岡千代志 欠 席 13 委 員 細 田  治 男 出 席

7 委 員 細 田  茂 廣 出 席 14 委 員 藤 原  信 一 出 席

５. 欠席委員の番号及び氏名

5 番 山田一達孝

6 番 石岡千代志

６. 議事日程

日程第１ 会期の決定

日程第２ 会議録署名者の指名について

日程第３ 議案第 62 号 藤里町農用地利用集積計画の決定について

日程第４ 議案第 63 号 藤里町農業委員会事業計画(案)について

日程第５ 議案第 64 号 藤里町農作業受託標準賃金表(案)について

７. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13条 2 項の規定による議事録署名委員は次のとおり

7 番 細田茂廣  8 番 佐々木靖夫

８. 事務局出席者

事務局長 小山隆久   事務局庶務係長 田代文久

召集者 会長 小 森 鉄 雄

議 長 会長 小 森 鉄 雄

開会 午前１０時００分

事務局

議長

定刻となりましたので始めたいと思います。

本日は、5 番山田一達孝委員、6 番石岡千代志委員が都合により欠席しております

が、定数の達しておりますので、ただいまから第 22 期第 32 回藤里町農業委員会総

会を開会します。

はじめに、会長からあいさつをお願いします。

今日は、寒い中お集まりいただきありがとうございます。

農業委員と推進委員を公募しておりますが、中間報告ではいずれも定数に達してお

りません。今後応募される方がおられることを期待しております。

平成 29 年度事業が示され減反政策が今年で終わり、事前の準備期間の年でもあり

ます。

本日は、案件が 3件あるようです。ご審議のほどよろしくお願いします。

それでは、事務局から報告願います。

事務局

議長

12 番

事務局

議長

報告事項 1月行事報告・2月行事予定について説明。

ただいまの報告で、ご意見・ご質問はございませんか。

1 月 19 日、秋田県女性農業委員協議会の訪問について説明してください。

秋田県女性農業委員協議会会長と、副会長が訪問され新制度による農業委員等の設

置において女性農業委員を登用したいので、藤里町において女性候補者から要望が

あれば協議会が随時推薦する旨説明されました。

秋田県内で女性農業委員がいない 4市町のなかに藤里町も含まれており、女性農業

委員候補者を紹介していただければ、女性農業委員登用等について協議会で説明し

ていただけるとのことでした。

秋田県女性農業委員議会では、藤里町長に対しても女性農業委員登用について説明

されたいとのことであったが、藤里町の農業委員のことについては、藤里町農業委

員で話し合い、女性農業委員が募集していただけるよう周知等に努める旨話しまし

た。

他にご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）

ないようですのですので、議事に入ります。

日程第１「会期の決定について」会期は 2月 6日本日１日限りとします。

日程第２「会議録署名者の指名について」慣例により当職から指名しても

ご異議ございませんか。

（異議なしの声）

それでは、7番細田茂廣委員、8番佐々木靖夫委員にお願いします。

日程第３「議案第 62 号 藤里町農用地利用集積計画の決定について」

事務局から説明願います。

事務局

議案の 5ページをご覧ください。

議案第 62号 藤里町農用地利用集積計画の決定について

農業経営基盤強化促進法（昭和 55 年法律第 65 号）第 18 条第 1項の規定により、

藤里町長から藤里町農業委員会に対し農用地利用集積計画（案）の適否の判断を諮

問されたのでこれを提出する。平成 29年 2 月 6日提出 藤里町農業委員会。

議長

8 番

事務局

議長

事務局

議長

9 番

事務局

議長

事務局

農業経営基盤強化促進事業による利用権の設定総括表は別紙のとおり

平成 29年 2 月 6日公告予定分。賃貸借の新規設定 3件、賃貸借権の再規設定が 58

件、使用貸借新設定 3件、合計 64件です。

議案の 6ページは総括表になります。

新規設定は 3件 8,850 ㎡、再設定が 61件 418,973 ㎡、合計 64件で 427,823 ㎡の集

積となります。7ページにはそれぞれの氏名が書いてあります。

ただいまの説明で、なにかご意見、ご質問はございませんか。

単価に隔たりがあるのはどうしてですか。

筆数が多くあり、一覧表にはまとめて記入しておりますので、単価については主な

単価を記入しております。

日程第４「議案第 63 号 藤里町農業委員会事業計画（案）」について、事務局から

説明願います。

議案の 11ページをご覧ください。

議案第 63号 藤里町農業委員会事業計画について

「農業委員会の適正な事務実施について」（平成 21 年 1 月 23 日付け 20経営第 591

号農林水産省事務局通達）の発出に伴い、藤里町農業委員会事業計画を別紙のとお

り提出する。平成 29年 2 月 6 日提出 藤里町農業委員会。

1.平成29年度藤里町農業委員会事業計画について12ページ4月から3月までの総

会日程、東北・北海道農業活性化フォーラム（開催地山形県）、秋田県農業委員大

会（開催地由利本庄市）、農地パトロール強化等について説明。

ただいまの説明で、なにかご意見、ご質問はございませんか。

推進委員の事業も加えるべきではないでしょうか。

推進委員については、まだ情報がありませんので 29 年度本格的に会議等あると思

います。

県北地区研修会、東北・北海道農業活性化フォーラム、秋田県農業委員大会には農

業委員として参加していただくことになります。

なにかご意見、ご質問はございませんか。

（異議なし）

ご異議ないようですので、議案第 63 号は許可相当とします。

日程第５「議案第 64 号藤里町農作受託標準賃金について」

事務局から説明願います。

13 ページをご覧ください。

議案第 64号について

次のとおり、農政・調整専門委員より平成 29 年度藤里町標準受委託作業賃金の改

定について報告があったので意見を求める。平成 29 年 2 月 6 日提出 藤里町農業

委員会。

平成 28 年 12 月 16 日（金）藤里町三世代交流館研修室において農政調整専門委員

会を開催し、委員 8名が出席しております。

能代山本地域においては、近年農作業委託賃金改定について見合せが続いている状

況である。藤里町の作業賃金については、昨年秋田県の最低労働作業賃金を参考に、

1時間単位でも作業員を雇い易いよう、1時間 750 円，日給 6,000 円や大豆等の耕

4 番

事務局

議長

起と播種、無人ヘリ―の防除賃金の見直しを行っており、平成 29 年度を目途に減

反に対する交付金制度の見直しやＴＰＰ加入等につい今後の農業情勢については、

見合せている状況であることから、平成 29 年度の藤里町標準受委託作業賃金につ

いては見合せるとし、昨年同様の作業賃金とすることにした。

ただいまの説明で、なにかご意見、ご質問はございませんか。

委員会で私が色選機の使用料について伺いましたがどうでしたでしょうか。

近隣市町村での事例が無い状況で後日、調査報告させていただきます。

なにかご意見、ご質問はございませんか。

（なしの声）

異議ないようですので、議案第 43は許可相当とします。

これで本日の議事日程は全て終了しました。

他に意見、ご質問はございませんか。

ないようですので終了いたします。

署  名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

平成 29年 2 月 6日

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（7番）

藤里町農業委員

署名委員

（8番）